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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rolí místní samosprávy související s povodňovými situacemi

ve městě Bojkovice.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů. Je zde popsáno, co je místní samospráva,

obec, starosta a následně stručně vysvětlen termín povodeň.

V praktické části je popsán současný stav protipovodňové ochrany. Zjištěné poznatky jsou

analyzovány, definovány hlavní problémy a navrženy vhodné způsoby řešení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the role of local government associated with flood situa-

tions in Bojkovice.

The theoretical part deals with the terms defining. The local government, municipality,

mayor and subsequently flood term are described here.

The practical part describes the current state of flood protection. Gained information is

analized, basic problems are defined and appropriate solutions are designed.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rolí místní samosprávy související s povodňovými situacemi

ve městě Bojkovice. Povodně patří v ČR k nejčastěji se vyskytujícím přírodním katastro-

fám, jež způsobují velké materiální škody a taky ztráty na lidských životech. Obzvláště

v nedávné minulosti došlo na našem území k několika ničivým povodním, včetně povodní

v červenci roku 1997 a v srpnu roku 2002, které byly svým rozsahem největšími povod-

němi u nás za posledních sto let. I když absolutní ochrana před povodněmi neexistuje, je

přesto důležité se před povodněmi chránit a jejich škodlivé účinky omezovat.

Přestože žijeme v době internetu a mobilních telefonů, stále neexistuje spolehlivější a rych-

lejší způsob varování obyvatel před hrozícím nebezpečím, než jsou sirény. Ty jsou ovšem

příliš jednoúčelové a mnoho měst a obcí dává přednost místním informačním systémům.

Ty v sobě spojují výhody sirén a obecních rozhlasů. Součástí prevence obcí před povod-

němi by měly být digitální bezdrátové rozhlasy, lokální výstražné systémy a digitální po-

vodňové plány.

Podle zahraničních údajů je možné včasným varováním a fungujícím systémem operativ-

ních opatření výrazně snížit materiální škody a vyloučit nebo omezit ztráty na životech.

Důležitou rolí místní samosprávy vůči svým občanům v rámci prevence je taktéž nezbytné

zajistit klid a bezpečnost v případě blížící se větší vody s možností povodně.

Kritické situace pak nastávají v případech, kdy povodně bezprostředně ohrožují životy a

zdraví lidí, zvířat, majetek nebo samotné životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA

1.1 Pojem lokální samospráva

Lokální samosprávy jsou důležitými institucionálními rozvojovými aktéry venkovských

obcí, tvoří ohnisko rozvojových snah. Jsou k tomu disponovány dvěma faktory. Mají uv-

nitř obcí značnou míru legitimity opřenou o výsledky komunálních voleb. Autorita vedení

obce tedy vyplývá z legislativních pravidel, ale je také výsledkem volebního procesu a tak

je podpořená prostým faktem, že členové samosprávy byli obyvateli obcí zvoleni a požíva-

jí tak jistou míru důvěry. Kromě toho samosprávy obcí hospodaří s pravidelným rozpoč-

tem, který i v malých obcích představuje zdaleka největší finanční zdroj využitelný pro

péči o obec. [1]

Zákon o rozpočtovém určení daní, podle něhož jsou daňové výnosy rozdělovány do jednot-

livých obcí, má dosti komplikovaná pravidla a v posledních letech prošel několika refor-

mami. Velmi zhruba lze ale říci, že malé obce disponují rozpočty odpovídající v průměru

cca 10 tisíc Kč na jednoho obyvatele.

Malé obce mají jen slabou ekonomickou funkci, která navíc dále slábne. Agenda ekono-

mického rozvoje tak stojí zpravidla mimo jejich obzor. Nevýhody plynoucí z malé velikos-

ti venkovských obcí lze částečně eliminovat rozvojem spolupráce mezi obcemi a funkčním

slučováním některých agend. [1]

1.1.1 Úkoly místní samosprávy

Místní samospráva rozumně hospodaří s obecním rozpočtem, je schopná řešit problémy

obce, uvažovat dopředu, získává pro obec dotace a granty, je schopná vytvořit a prosadit

dobrý územní plán, pečuje o budovy a pozemky v majetku obce, pečuje o životní prostředí

v obci, prosazuje v praxi obecní vyhlášky a nařízení, je ochotná vyřizovat požadavky jed-

notlivých občanů, schopná dotáhnout do konce různé připravené projekty, podporuje míst-

ní zvyky a veřejné aktivity. [1]
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1.2 Obec

Obec – je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek.

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při

plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem. [2]

1.3 Starosta

Starosta v malých obcích je zpravidla výrazně dominantním aktérem samosprávy, Při ab-

senci rady obce (v malých obcích existuje rada jen výjimečně) je starosta jediným aktérem

nadaným exekutivní mocí a sám rozhoduje o způsobu hospodaření obce, v mantinelech

schváleného rozpočtu. V malých obcích dále téměř neexistuje podpůrný administrativní

aparát a starosta tak kromě exekutivní role plní rovněž významnou administrativní úlohu.

Přímý přístup k administrativním podkladům a čas věnovaný samosprávě představují zdro-

je, kterými ostatní členové samosprávy nedisponují. Není tedy divu, že role starosty je

oproti roli řadových zastupitelů velmi výrazná a je to především starosta, kdo rozhoduje o

podobě fungování instituce místní samosprávy. Starostu malých obcí lze jednoznačně

označit jako lokálního leadera, tzn., že starosta nemusí být dominantním členem samosprá-

vy vždy a v podmínkách nepřímé volby starosty zastupitelstvem, které platí v českých ob-

cích, se teoreticky může stát, že starosta bude spíš loutkou v rukách silné skupiny zastupi-

telů. [1]

1.3.1 Priority starostů při správě obce

Zcela nezpochybnitelnými prioritami starostů malých obcí je důraz na vzhled obce, služby

poskytované v obci (jedná se však o velmi omezené spektrum služeb) a na budování in-

frastruktury. Rovněž získávání pracovních příležitostí do obce, rozvoj veřejného a spolko-

vého života v obci, péče o místní způsob života., ovlivnit populační vývoj obce a ekono-

mické aktivity. [1]
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1.4 Úkoly obce v období mimo povodeň

V období mimo povodeň zpracovávají povodňové dokumentace, vytváří hmotné povodňo-

vé rezervy, zřizují povodňové komise, provádí povodňové prohlídky.

Obecně lze konstatovat, že obci zůstává odpovědnost za plnění opatření v ochraně obyva-

telstva před povodněmi i v případech, kdy nemá zřízenou povodňovou komisi a nezpraco-

vává povodňovou dokumentaci, a tudíž musí vždy počítat i s možností vzniku povodně a

měla by se vést alespoň povodňová kniha. [3]

1.5 Starosta a místostarosta při přípravě na povodně

Poskytuje hasičskému záchrannému sboru kraje podklady a informace potřebné ke

zpracování havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního plánu, jedná se přede-

vším o:

 Charakteristiku území obce (geografické, demografické a klimatické informace,

popis infrastruktury),

 Podklady do plánů konkrétních činností havarijních a povodňových a krizových

plánů, písemné dohody sjednané starostou obce.

 Seznamuje právnické a fyzické osoby v obci s charakterem možného ohrožení, s

připravenými záchrannými a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Při

tom vychází z analýzy možného ohrožení (výpis z havarijního plánu, vnějšího ha-

varijního plánu) a využívá k tomu různých forem např. školení, besedy, tiskoviny a

další. [3]

1.6 Obec při řešení povodně

Obecní úřad v rámci přenesené působností při řešení mimořádných událostí:

 Zajišťuje ochranu obyvatelstva

 Podílí se na provádění záchranných a likvidačních prací s integrovaným záchran-

ným systémem. [3]
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1.6.1 Úkoly obecního úřadu a starosty obce vztahující se k záchranným a likvidač-

ním pracím

Zákon o IZS stanoví orgánům obce také úkol podílet se na provádění záchranných a likvi-

dačních prací s integrovaným záchranným systémem. Starosta obce je ze zákona o IZS


[…]


nešířili nepravdivé informace. Vyzýváme, aby v rámci lidských vztahů pomohli starším a

postiženým spoluobčanům provést nezbytná opatření. Občané, kteří z jakýchkoliv důvodů

potřebují pomoc, vyvěsí z okna nebo na kliku venkovních dveří bílý ručník či prostěradlo.
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PŘÍLOHA P IV: VZOR HLÁŠENÍ JAK SE CHOVAT PŘI EVAKUACI

Vážení občané, věnujte pozornost tomuto hlášení!

Povodeň, která vznikla v povodí vodního toku ……………………………...

způsobila rozliv vody mimo vlastní koryto a v současné době dochází k zaplavování těchto

částí města………………………………………………………………………………

Situace je velmi vážná a níže položené části obce mohou být zaplavené. Předpokládaná

hranice záplavy je po ulici........................................................................……

Připravte se na toto nebezpečí a nachystejte si do příručního zavazadla peníze, doklady,

léky, hygienické potřeby, baterku spací pytel a nezbytné osobní potřeby.

Evakuace bude vyhlášena sirénou a doprovodnými zvukovými signály, hlášením místním

rozhlasem ...................…………………………................................................

Po zaznění těchto signálů ihned opusťte svá bydliště. [8]

Před opuštěním domovů vypněte a uzavřete hlavní rozvod elektrického proudu, vody a

plynu.

Vypněte vařiče a další elektrické spotřebiče; přesvědčte se, zda jsou o situaci vyrozuměni i

vaši sousedé, poskytněte pomoc starým a nemocným lidem.

Osobním autům doporučujeme odjet ihned po tomto oznámení na následující stanoviště:

směr:..........................................................................................................................

stanoviště:...................................................................................................................

Místa srazu pro ty, kteří nemají zajištěnou vlastní dopravu:

................................................................................................................................

Z těchto míst budou občané dopraveni autobusy do bezpečí. [8]

Předpovědní služba pro území správního obvodu ORP Uherský Brod je organizována

následovně (odkud může přijít informace o možnosti povodně):

 Od ČHMÚ nebo Povodí Moravy, Zlínského kraje nebo HSZ Zlínského kraje,

 Hlášení od hrázných důležitých vodních děl v povodí Olšavy,

 Zpráva o nebezpečí povodně může přijít i cestou „hromadných sdělovacích pro-

středků“,
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 Zpráva o nebezpečí povodně může přijít v případě lokálních vydatných dešťů nebo

tajícího sněhu od Povodňových komisí obcí,

 Zpráva o nebezpečí povodně může přijít od obyvatel, kteří jsou v okolí vodních to-

ků nebo vodních děl

Vlastní systém hlásné povodňové sužby je decentralizovaný, založený na aktivitách všech

účastníků ochrany před povodněmi a přizpůsobený místním podmínkám. [8]

V systému hlásné povodňové služby rozlišujeme dva hlavní směry předávání informací:

a. Informace postupující shora dolů, tj. od pracovišť předpovědní povodňové služby

ČHMÚ nebo vodohospodářských dispečinků Povodí přes povodňové orgány krajů,

povodňové orgány obcí s rozšířenou působností, obcí až k obyvatelstvu a ohrože-

ným subjektům. Charakter informace se postupně cestou dolů doplňuje a konkreti-

zuje podle místních podmínek a povodňových plánů. Do této kategorie patří i hlá-

šení, které posílá jedna obec dalším obcím níže po toku.

b. Informace postupující zdola nahoru, tj. od pozorovatelů hlásných profilů, hlídkové

služby, k povodňovým orgánům obcí, obcí s rozšířenou působností, ucelených po-

vodí a ústřednímu povodňovému orgánu, sloužící pro hodnocení průběhu povodňo-

vé situace a řízení prováděných opatření. Tyto informace se cestou nahoru vyhod-

nocují a povodňové komise syntetizují do formy odpovídající příslušné úrovně a

podrobnosti řízení. [8]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

PŘÍLOHA P V: VAROVÁNÍ OBYVATEL V BOJKOVICÍCH A

ORGANIZACE POVODŇOVÉ OCHRANY

Od 1. 1. 2011 je zaveden pro území ČR jeden varovný signál „všeobecná výstraha“ pro

varování obyvatelstva při hrozbě nebo vzniku mimořádné události. Signál je vyhlašován

kolísavým tónem sirény po dobu 140 vteřin.

Zároveň zazní verbální informace, a to:

Vážení občané, na základě rozhodnutí povodňového orgánu obce, byl vyhlášen druhý stu-

peň povodňové aktivity – stav pohotovosti.

V důsledku nepříznivého počasí na nejbližší dny vyzýváme všechny občany bydlící

v záplavovém území, aby zahájili opatření ke své ochraně před povodní. [8]

Vážení občané, na základě rozhodnutí povodňového orgánu obce, byl vyhlášen třetí stupeň

povodňové aktivity – stav ohrožení.

Vážení občané, v důsledku bezprostředního ohrožení povodní, na základě rozhodnutí po-

vodňového orgánu je vyhlášena evakuace …

Uvědomění v případě vzniku zvláštní povodně

Varovný signál „všeobecná výstraha“ – kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin

Zároveň zazní informace, a to:

Nebezpečí zátopové vlny. Ohrožení zátopovou vlnou. Sledujte vysílání Českého rozhlasu.

V obci byl vyhlášen třetí stupeň ohrožení na vodním díle a hrozí vznik zvláštní povodně.

V důsledku bezprostředního ohrožení zvláštní povodní byla v obci vyhlášena evakuace.

Po vyhlášení varovného signálu bude následovat tísňová informace z hromadných infor-

mačních prostředků, pro vyrozumění obyvatel o hrozící nebo vzniklé mimořádné události.

Další způsob varování: místní rozhlas, policie, hasiči. [8]