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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Soňa ŠPAČKOVÁ

Oponent bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Role místní samosprávy související s povodňovými

situacemi na příkladu města Bojkovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná bakalářská práce splňuje požadavky, které jsou kladeny na tento typ prací.
Bakalantka si vybrala poměrně náročné téma Role místní samosprávy související
s povodňovými situacemi na příkladu města Bojkovice. Autorka práci člení do dvou
samostatných celků. V teoretické části autorka uvádí základní pojmy vztahující se
k fungování samosprávy, povodní a povodňových plánů. Bohužel autorka zde neuvedla
žádnou metodu analýzy rizika, kterou pak používá v praktické části. V praktické části
popisuje vybrané území dle geografické analýzy modelového území. V páté kapitole popisuje
povodně ve městě Bojkovice v nedávných letech. V šesté kapitole popisuje roli samosprávy
při povodni. V sedmé kapitole se věnuje analýze příčin povodní. V osmé a deváté kapitole
provádí samotné analýzy rizika. V desáté kapitole navrhuje doporučení k eliminaci rizik
spojených s povodněmi. Autorka v úvodu nedefinuje cíl bakalářské práce, v závěru jej však
definuje. V sedmé kapitole není zřejmé, jak hodnotila rizika prvků na hlavním toku řeky
Olšavy. Autorka relativně dobře zpracovala analýzu What-if, kterou zcela dotáhla dokonce. Je
otázkou, zda analýza SWOT je v této souvislosti zcela na místě. Po formální stránce má práce
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mnoho nedostatků. Různé formy písma, označení tabulek neodpovídá šabloně, apod. Přesto
doporučuji bakalářskou práci Soni Špačkové k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakými metodami jste hodnotila rizika, která uvádíte v sedmé kapitole - Rizikové
prvky hlavního toku řeky Olšavy v Bojkovicích.

2. Popište metodu SWOT, k čemu se používá.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 2. října 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně